
ISTITUZIONE COMUNALE 
Marsala Schola 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 1    

ORIGINALE

Oggetto:
Variazione compensative del Piano esecutivo di gestione (PEG) ai sensi 
dell'art. 175 comma 5 quater, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.

CIG: 

DETERMINA DEL DIRETTORE 

N. 151   del 08-06-2023

Il Direttore

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 
Michelangelo Sala;

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL;

 Visto il vigente Statuto dell’Ente;

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 2

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Michelangelo Sala, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente.

Il Direttore
 MARIA CELONA

(Firmato digitalmente)



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 3

2 AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE

Preliminare n. 151 del 08-06-2023

Oggetto:
Variazione compensative del Piano esecutivo di gestione (PEG) ai sensi 
dell'art. 175 comma 5 quater, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.

Il Responsabile del Procedimento

Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale e di non 
trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di astensione ai sensi del DPR 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno;

Premesso che,
- con deliberazione n.4 del 24.01.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano 
Programma per il triennio 2023/2025;
-  con deliberazione n. 7 del 31.01.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano 
Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;
-  con deliberazione n. 9 del 02.03.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025;
-  con deliberazione n. 13 del 15.03.2023 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023/2025;

Richiamato il comma 5 quater lettera a) dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dall’art. 118/2011 che prescrive:
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 
assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi di 
bilancio:
a) “Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta.”    

VISTO che Marsala Schola non ha un proprio regolamento di contabilità e che l’art. 50 comma 6 
dello statuto prevede che “fino a quando non saranno approvati i regolamenti previsti, l’Istituzione 
applicherà i vigenti regolamenti comunali delle materie corrispondenti” ;

PRESO ATTO che il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di consiglio 
comunale n. 44 del 23/05/2017 all’art. 21 prevede che le variazioni compensative dei P.E.G. di cui 
all’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 possono essere effettuate con 
determine dei Dirigenti del Settore;

RILEVATO che sono pervenute richieste da parte dei Responsabili di Servizio per variazione sulle 
proprie assegnazioni tra capitoli di spesa ricadenti nel medesimo macroaggregato del bilancio di 
previsione 2023/2025 – competenza 2023; 



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 4

CONSIDERATO necessario incrementare le somme a disposizione per La spesa di prestazione di 
servizi in generale attraverso una variazione compensativa del P.E.G. fra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato come riportato nell’allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

RITENUTO poter procedere alle suindicate variazioni di bilancio, sia in conto competenza che in 
conto cassa, così come previsto dall’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000, che 
nello specifico riguardano la riduzione di €.1.500,00 del Capitolo 80/2 “Spese Generali 
dell’Istituzione - telefonia” e l’incremento di € 1.500,00 del Capitolo 130/0 “Spese per prestazioni 
di servizi”,  

RILEVATO 
-che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2) del DLgs. n. 267/2000 non è necessario 
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;
-che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del bilancio di 
previsione 2023-2025

RICHIAMATA   la deliberazione n. 9 del 02.03.2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 e s.m.i.;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il D.Lgs 165/2001 e  s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii:

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza aggiornato 2023/2025, 
adottato dall’Istituzione Comunale Marsala Schola con Delibera del C.d.A. n. 7 del 31.01.2023, 
nella sottosezione 2.3 del PIAO;

PRESO ATTO dell’art. 24, del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato 
2022-2024 adottato dal Comune di Marsala con delibera di G.M. n. 178 del 29.06.2022, relativo 
all’attività di vigilanza nei confronti di Enti e società partecipate e/o controllate da parte del 
Comune di Marsala;  

VISTO il Regolamento del personale e l’organigramma dell’Ente;

VISTO lo Statuto dell’istituzione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs.33/13;

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne consente di attestare 
la regolarità e la correttezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000;



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 5

Tutto ciò premesso 

PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, sia in conto competenza che in conto 
cassa, che qui si intendono integralmente riportate, le variazioni corrispondenti tra capitoli 
di spesa come previsto dall’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000, nonché  
dal punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, cosi come indicato nel prospetto contabile allegato contraddistinto dalla lettera 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri complessivi del 
bilancio di previsione 2023-2025;

3. di dare atto che sulla presente determinazione non è richiesto il parere dell’Organo di 
Revisione;

4. di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile;
6. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsto 

dal D.lgs 33/2013 e sarà trasmessa automaticamente dalla procedura informatica al 
Responsabile per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

7. dare atto che la pubblicazione dell’atto nella sua interezza, ai sensi dell’art.18 della L.R. 
22/2008, successive modifiche ed integrazioni, avverrà automaticamente nella sezione 
“Obblighi di Pubblicazione Regione Sicilia”.

Il Responsabile del procedimento
 Michelangelo Sala

(Firmato elettronicamente)



 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 151 del 08-06-2023 - Pag. 6

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA

Esito: Favorevole

Lì, 08-06-2023 Il Responsabile dell'Area

f.to   MARIA CELONA


